Imam Haramain sendiri lahir dan menghabiskan banyak waktunya di Naisabur.

Imam Haramain lahir di Naisabur pada tanggal 18 Muharram 419 H¹² atau bertepatan

9 Nur Aslihah Mansur, Pemeliharaan Anjing dalam Perspektif Hadis (Skripsi Fakultas Ushuluddin Universitas Islam Negeri Syarif Hidayatullah Jakarta, 1438 H/2017 M)

10 Rapita, Anjing dalam Perspektif Hadis (Skripsi Fakultas Ushuluddin Institut Ilmu al-Qur'an Jakarta, 1436 H/2015 M)

11 Abd al-Wahhāb Ibn Taqī al-Dīn al-Subkī, *Tabaqāt al-Syāfi'iyyah al-Kubrā*, vol. 5 (T.tp: Hijr li al-Taba'āt wa al-Tauzīgh, 1413 H), h. 165.

12 Para ulama sebenarnya berbeda pendapat terkait tahun kelahiran Imam Haramain. Imam Ibn al-Atsir

7 Abd al-Mālik al-Juwainī, *Nihāyah al-Maṭlab fī Dirāyah al-Madzhab*, vol. 5, (Bairūt: Dār al-Minhāj, 1428 H/2007 M), h. 494.

8 Qasim Arsadani, "Anjing dalam Perspektif Ta'abbudi vs Ta'aqquli" (Mizan: Jurnal Ilmu Syari'ah FAI Universitas Ibnu Khaldun Bogor, Juni 2015)

dengan 22 Februari 1028. Imam Haramain lahir dan tumbuh besar dikeluarga yang menaruh perhatian sangat besar terhadap ilmu pengetahuan.

Anjing diburu dan dibunuh secara mutlak setelah sebelumnya dibiarkan hidup berkeliaran di sekitar umat muslim. Dikisahkan bahwa cucu Nabi SAW, yaitu Hasan atau Husain, memiliki anjing.²⁶ Kondisi ini berubah

23 Ahmad Ibn Syu’aib al-Nasā’ī, *Sunan al-Nasā’ī*, vol. 7, (al-Qāhirah: al-Maktabah al-Tijāriyah al-Kubrā, 1348 H/1930 M) h. 184.

24 Ahmad Ibn Hanbal, *Musnad Ahmad*, vol. 5, (al-Qāhirah: Dār al-Hadīts, 1416 H/1995 M) h. 505.

25 Muslim Ibn Hajjāj al-Naisabūrī, *Sahīh Muslim*, vol. 5, h. 36.

26 Hal tersebut sebagaimana diriwayatkan oleh Abu Dawud namun perawinya ragu terkait Hasan atau Husain yang memiliki anjing tersebut. Berikut ini redaksi lengkapnya:

21 Muslim Ibn Hajjāj al-Naisabūrī, *Sahīh Muslim*, vol.

(H.R. Abu Dawud²⁹ dan at-Tirmidzi³⁰)

Pada periode pertama semua anjing

27 Muslim Ibn Hajjāj al-Naisabūrī, *Sahīh Muslim*, vol. 5, h. 36.

28 Muhammad Amīn al-Hararī, *al-Kaukab al-Wahhāj wa al-Raud al-Bahhāj fi Syarh Sahīh Muslim Ibn Hajjāj*, vol. 6, (Bairūt: Dār al-Minhāj, 1430 H/2009 M), h. 43.

29 Sulaimān Ibn Asy'ats al-Sijistānī, *Sunan Abī Dawūd*, vol. 4, h. 467.

30 Muhammad Ibn 'Isā at-Tirmidzī, *Sunan al-Tirmidzī*, vol. 4, (Mesir: Syirkah wa Matba'ah Mustafā al-Bābī al-Halbī, 1395 H/1975 M), h. 78.

diperintahkan untuk dibunuh. Pada periode kedua, Nabi SAW hanya memerintahkan membunuh anjing hitam. Ketentuan ini mempersempit cakupan anjing yang diperintahkan untuk dibunuh. Anjing-anjing liar selain berwarna hitam tidaklah boleh dibunuh oleh umat muslim.

Artinya: Dari Jabir, ia berkata: “Seandainya bukan karena sesungguhnya anjing adalah satu umat dari umat-umat maka sungguh telah aku perintahkan untuk membunuh anjing itu, akan tetapi bunuhlah oleh kalian anjing hitam karena sesungguhnya anjing hitam itu syaitan. Lihat Ali Ibn Balban al-Farisi, *al-Ihsan fi Taqrib Shahih Ibn Hibban*, vol. 12, (Bairut: Muassasah al-Risalah, 1408 H/1988 M) h. 475.

36 Abu ‘Amr Ibn ‘Abd al-Barr al-Namiri, *al-Tamhīd Limā fi al-Muwatta’ min al-Ma’ānī wa al-Asānīd*, vol. 14, h. 225.

37 al-Husain Ibn al-Mas’ūd al-Baghawī, *Syarh al-Sunnah*, vol. 11 (Bairut: al-Maktab al-Islāmī, 1403 H/1983 M), h. 212.

membunuh anjing bersifat mutlak.³⁸

Imam Haramain menganggap proses pembentukan hukum persoalan membunuh anjing belum selesai. Hadis perintah membunuh anjing hitam hanya menandai satu periode dari beberapa periode hukum membunuh anjing.

Anjing tidak boleh dibunuh selama tidak membahayakan manusia di sekitarnya.

Daftar Pustaka

- Arsadani, Qasim. "Anjing dalam Perspektif Ta'abbudi vs Ta'aqquli" Mizan: Jurnal Ilmu Syari'ah FAI Universitas Ibnu Khaldun Bogor, Juni 2015.
- al-Baghawī, al-Husain Ibn al-Mas'ūd. *Syarh al-Sunnah*. Bairut: al-Maktab al-Islāmī, 1403 H/1983 M.
- al-Baihaqī, Ahmad Ibn Husain. *al-Sunan al-Kubrā*. Bairut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1423 H/2003 M.
- Berutu, Sachril Agustin. Warga Tenjolaya Merasa Resah Soal Puluhan Anjing yang Dipelihara Hesti, 19 Maret 2021, diakses pada 4 April 2023. <https://news.detik.com/berita/d-5499182/warga-tenjolaya-merasa-resah-soal-puluhan-anjing-yang-dipelihara-hesti>.
- al-Bukhārī, Muhammad Ibn Ismā'īl. *Sahīh al-Bukhārī*. Dimasyq: Dār Ibn Katsīr, 1414 H/1993 M.
- al-Dzahabī, Muhammad Ibn Ahmad. *Siyar al-'A'lām al-Nubalā'*. Bairut: Muassasah al-Risālah, 1405 H/1985 M.
- al-Farisi, Ali Ibn Balban. *al-Ihsan fi Taqrib Shahih Ibn Hibban*. Bairut: Muassasah al-Risālah, 1408 H/1988 M.
- Farnita, Artika. Indonesia Peringkat Pertama Penyiksaan Hewan di Dunia, 3 November 2021. <https://www.kompas.com/wiken/read/2021/10/03/191500481/indonesia-peringkat-pertama-penyiksa-hewan-di-dunia?page=all>.
- al-Hanafī, Yūsuf Ibn Tughrī. *al-Nujūm al-Zāhirah fī Mulūk al-Misr wa al-Qāhirah*. Misr: Dār al-Kutub, tt.
- Ibn Hanbal, Ahmad. *Musnad Ahmad*. al-Qāhirah: Dār al-Hadīts, 1416 H/1995 M.
- al-Hararī, Muhammad Amīn. *al-Kaukab al-Wahhāj wa al-Raud al-Bahhāj fī Syarh Sahīh Muslim Ibn Hajjāj*. Bairūt: Dār al-Minhāj, 1430 H/2009 M.
- al-Jāwī, Muhammad Ibn 'Alī Nawawī. *Nihāyah al-Zain fī Irsyād al-Mubtadi'n*. Surabaya: al-Haramain, tt.
- al-Juwainī, Abd al-Mālik. *Nihāyah al-Maṭlab fī Dirāyah al-Madzhab*. Bairūt: Dār al-Minhāj, 1428 H/2007 M.
- Lesmana, Agung Sandy. PRT Tewas Dibunuh Anjing Herder Karena Disuruh Majikan Bersihkan Kandang, Senin 2 September 2019. Diakses pada 16 April 2023. <https://www.suara.com/news/2019/09/02/193456/prt-tewas-digigit-anjing-herder-karena-disuruh-majikan-bersihkan-kandang>.
- Mansur, Nur Aslihah. Pemeliharaan Anjing dalam Perspektif Hadis. Skripsi Fakultas Ushuluddin Universitas Islam Negeri Syarif Hidayatullah Jakarta, 1438 H/2017 M.
- al-Naisabūrī, Muslim Ibn Hajjāj. *Sahīh Muslim*. Turkiyā: Dār al-Tibā'ah, 1334 H.
- al-Namīrī, Abū 'Amr Ibn 'Abd al-Barr. *al-Tamhīd Limā fī al-Muwatta' min al-Ma'ānī wa al-Asānīd*. al-Maghrib: Wizārah 'Umūm al-Auqaf wa asy-Syuūn al-Islāmiyyah, 1387 H.
- al-Nasā'ī, Ahmad Ibn Syu'aib. *Sunan al-Nasā'ī*. al-Qāhirah: al-Maktabah al-Tijāriyah al-Kubrā, 1348 H/1930 M.

- al-Nawawī, Yahya Ibn Syaraf. *al-Minhāj Syarah Sahīh Muslim Ibn Hajjāj*. Bairut: Dār Ihyā al-Turāts al-‘Arabī, 1392 H
- Nursidin, Ghilman. *Konstruksi Pemikiran Maqashid al-Syari’ah Imam al-Haramain al-Juwaini*, Tesis Program Pasca Sarjana IAIN Wali Songo Semarang, 2012.
- al-Qizwīnī, Muhammad Ibn Yazīd. *Sunan Ibn Mājah*. T.tp: Dār Ihyā al-Kutub al-‘Arabiyyah, tt.
- Rapita, Anjing dalam Perspektif Hadis. Skripsi Fakultas Ushuluddin Institut Ilmu al-Qur’an Jakarta, 1436 H/2015 M.
- Sadya, Sarnita. Anjing dan Kucing Jadi Peliharaan Favorit Warga Asia, 7 November 2022. Diakses pada 4 Maret 2023. <https://dataindonesia.id/ragam/detail/anjing-dan-kucing-jadi-peliharaan-favorit-warga-asia>.
- al-Sijistānī, Sulaimān Ibn Asy’ats. *Sunan Abī Dawūd*. T.tp: Dār al-Risālah al-‘Ālamiyyah, 1430 H/2009 M.
- Abd al-Wahhāb Ibn Taqī al-Dīn al-Subkī, *Tabaqāt al-Syāfi’iyyah al-Kubrā*. T.tp: Hijr li al-Taba’āt wa al-Tauzīgh, 1413 H.
- al-Suyūtī, Abd al-Rahmān. *al-Asybah wa al-Nazair fi al-Furū’*. Surabaya: Dar Ihya al-Kutub al-‘Arabiyyah, tt.
- al-Tirmidzī, Muhammad Ibn ‘Isā. *Sunan al-Tirmidzī*.